

Dziś w Kościele Śgo KRZYŻA obchodzoną jest z Odpustem mroczystość Świętej FILOMENY. — Według Kalendarza umieszczonego w książce do Nabożeństwa, niedawno wyszłej, pod tytułem: *Lampka duszy Chrześcijanina w pielgrzymce do wieczności*, dziś jako w drugą Niedzielę Mca Października, oprócz zwyczajnego obchodu Świętego Patrona dnia tego, przypada obchód święta Śgo WINCENTEGO Kadłubka.

Rada Administr: Igo b. m. przeniosła Zastępcę Podśędka Sądu Pokoju Okręgu Krasnickiego, Nikodema Stepińskiego, na własne jego żądanie, na urząd Zastępcy Podśędka Sądu Pokoju Okręgu i miasta Warszawy Wydziału 3go.

W wykonaniu Postanowienia Rady Administr: Królestwa pod datą 16/30 Lipca b. r. o *Zabezpieczeniach na życie*, tudzież Urządzenia szczególowego rozwiniętego toż Postanowienie, a przez Komisją Rz: Spraw W. i D. pod datą 2/14 Wrześ: r. b. zatwierdzonego, podaje Dyrekcja Ubezpieczeń do wiadomości publicz: następujące objaśnienie tych przepisów, dla użytku osób z tego ubezpieczenia korzystających. I. Dyrekcja Ubezpieczeń przyjmować będzie 5 rodzajów ubezpieczeń na życie, to jest: 1) Kapitał na dożycie, gdy kto chce otrzymać pewny kapitał za życia swego po upływie naznaczonego przeciągu czasu. 2) Dochód dożywotni, to jest: gdy kto chce mieć dochód zaraz lub po pewnym przeciągu czasu rozpoczynający się do końca życia zapewniony. 3) Kapitał pośmiertny, to jest: gdy kto chce, aby po jego śmierci pozostał kapitał, którym według woli będzie mógł rozrządzać. 4) Kapitał na przeżycie, to jest: zapewnienie dla osoby wybranej przez siebie, kapitału wypłacić jej się mającego gdy przeżyje tego, kto jej ten kapitał zabezpieczył. 5) Dochód na przeżycie, to jest: gdy kto chce, aby osoba przy zabezpieczeniu wybrana, zaraz po jego śmierci pobierała dochód dożywotni. II. Pragnący przystąpić do zabezpieczenia na życie, obowiązany jest złożyć Dyrekcji lub przesać Pocztą za opłatą portorji podanie na papierze stepłow: ceny kopieiek 30, obejmujące oprócz wyraźnego podpisu imienia i nazwi-

90
ska: a) do którego rodzaju zabezpieczenia chce należeć; b) do jakiej summy kapitału lub dochodu zabezpieczenie odnieść pragnie; c) czy składkę do razu w całości lub w części, albo corocznie lub też w ratach kwartalnych albo miesięcznych opłacać zamierza; d) miejsce zamieszkania, a jeżeli to na Wsi, z wymienieniem Gminy, Powiatu, tudzież najbliższej Stacji pocztowej; e) oświadczenie, iż poddaje się obowiązkom i przepisom z Urządzenia zabezpieczeń na życie wynikającym. III. Do podania dołączyć należy metryki chrztu w formie przepisami wskazanej wydane i przez miejscową Władzę poświadczone, wszystkich osób do ubezpieczenia wchodzących. IV. W rodzajach 3, 4 i 5, osoba od której śmierci zależy ma wypłata kapitału lub dochodu dożywotniego, pozyskać winna świadectwo co do stanu zdrowia, wydane przez Lekarzy od Dyrekcji Ubezpieczeń upoważnionych, a to w sposobie, jaki Dyrekcja każdemu zgłaszającemu się bliżej wskaże. Świadectwo przez Lekarzy miejscowych lub poprzednio używanych wydane, służyć tylko może za informacją dla Lekarzy od Dyrekcji upoważnionych. V. Po otrzymaniu powyżej wskazanych dowodów, Dyrekcja Ubezpieczeń postanowi: czy żądane zabezpieczenie przyjętem będzie lub nie, o tem podającego zawiadomi; przyjmując zabezpieczenie żądane, oznaczy składkę, która ściśle zastosowaną będzie do właściwej pozycji taryf obowiązujących, i o takiej składce uwiadomi podającego. Ostrzega Dyrekcja, iż stosownie do art: 21 Urządzenia, nie jest obowiązana objawić podającemu powodów, dla których nie przyjmuje ubezpieczenia. VI. Opłatę przez Dyrekcję za ubezpieczenie oznaczoną wnieść powinien zgłaszający do Kassy Głównej Ubezpieczeń w ciągu miesiąca od daty otrzymanej odpowiedzi Dyrekcji; w przeciwnym razie ubezpieczenie uważa się za niedoszłe do skutku, i przystępujący nową powinien złożyć deklarację. VII. Ubezpieczenie rozpoczyna się zaraz nazajutrz w południe po uiszczeniu opłaty w sposób poprzednio wskazany, poczem Dyrekcja od tejże daty wyda świadectwo ubezpieczenia, za

które pobraną będzie oddzielna opłata po 75 kop: srebr. VIII. Wystąpić można z ubezpieczenia na życie w każdym czasie i występującemu zwróconą będzie należność, iaka z obrachunku wypadnie, z potrąceniem 10% na korzyść funduszów zabezpieczenia tytułem opłaty za wystąpienie. IX. Zabezpieczenia na życie w Towarzystwach lub Instytucjach zagranicznych, bez pozwolenia Dyrekcji Ubezpieczeń są zabronione pod karą 10% w stosunku umówionego zagranicą kapitału lub dochodu na kapitał zamienionego; połowa tej kary przeznaczana się na rzecz donosiciela. X. Zabezpieczenia na życia, iakie do dnia ogłoszenia niniejszego przez mieszkańców Królestwa w zagranicznych Towarzystwach mogły być poczynione, pozostają w swej mocy stosownie do umów w tej mierze zawartych; wszakże o takowych zabezpieczeniach osoby interesone w ciągu jednego roku Dyrekcji donieść powinny, pod rygorem poprzednio oznaczonym. Członek Kom: Rz: S. W. i D., Radca Stanu Prezes, Hr: *Skarbek*. Naczeln: *Kanc: Dziarkowski*.

Towarzystwo Wsparcia podupadłych Artystów muzycznych i t. d., na mocy zasad któremi się rządzi, wyznaczyło Wdowie *Tekli Świergockiej*, po zmarłym Członku Towarzystwa, dożywotnie wsparcie w ilości zł. 15 na miesiąc, począwszy od Maia r. b. Nadto Komitet rzeczonoego Towarzystwa donosi Członkom swoim, iż iego majątkowy kapitał wynosi dziś 36,155 zł. Pięciu Emerytów ciągle i regularnie pobiera wyznaczone sobie wsparcia. Chociaż potrzeba nie wymaga, aby ciągłe Sesje bywały, gdyż Komitet czuwa nieustannie nad dobrem Towarzystwa, wolno atoli każdemu Amatorowi lub Artyście muzyki mającemu chęć należenia do grona Towarzystwa, podawać o to prośbę do Komitetu na ręce Prezydującego *L. A. Dmuszewskiego*, a skutek rychły nastąpi niezawodnie. — W ciągu miesiąca Września r. b. *Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności* utrzymywało w domach Instytutowych Starców i kalek płci obojej 299, sierot starszych 59, sierot młodszych 25, dzieci w 5ciu ochronach 248. Udzieliło wsparcie w lekarstwach osobom 172; wsparcie miesięczne pieniężne stałe w kwotach od 6 do 10 zł. osobom 52; dwie osób otrzymało także wsparcie w kwocie po zł. 18. Jednorazowe wspar-

ie pieniężne w kwotach od 3 do 5 zł., otrzymało osób 65, w nadzwyczajnym przypadku 1 osoba zł. 100, a 1 zł. 50. Wsparcie w leguminie osób 171. Na obiady tak zwane 5ciogroszowe uczęszczało w ciągu ubiegłego miesiąca Września, osób 85; z tych na koszt *JO. Xięcia NAMIESTNIA* uczęszczało osób 36, dla których sporządzono porcji obiadów 1058; *Zupy Rumford*: rozdano porcji 100 dziennie. Ogólna zatem liczba osób wspartych w ciągu z. m., jest 1109. — Listy z *Londynu* przychodzą teraz do *Warszawy* dnia 8go a czasem i 7go; wkrótce z powodu zaprowadzić się mającego ulepszenia w stosunkach komunikacyjnych między *Londynem* a *Hamburgiem*, będzie można je mieć jeszcze o półtory doby prędzej. Dotychczasowa podróż z *Londynu* do *Hamburga* statkiem parowym trwa zwykle godzin 60 (dla pasażerów kosztuje 176 zł.), gdy zaś będzie ukończoną droga żelazna z *Londynu* do *Harwich*, potrzeba będzie na przebycie tej drogi 2 godzin i pół. Z *Harwich* do *Glükstadt* statek parowy przewozi w godzinach 20, a z *Glükstadt* do *Hamburga* koleją żelazną będzie można przejechać w półtory godziny. Cała więc podróż z *Londynu* do *Hamburga* nie wyniesie więcej nad 24 godzin, a przytem kosztować będzie tylko 88 zł., to jest połowę dotychczasowej ceny. Będzie to ważną okolicznością dla handlu u nas, bo wiadomo, że ceny i zapasy zboża w *Anglii* są barometrem dla spekulantów tutejszych. Jak dalece drogi komunikacyjne terazniejsze w porównaniu z temi które przed laty kilkudziesięciu istniały, są wydoskonalonemi, może służyć za dowód, że w r. 1766 wieść o nastąpieniu w *Lunewilu* d. 23 Lutego t. r. zgonie *Króla STANISŁAWA LESZCZYŃSKIEGO* doszła do *Warszawy* około 15go Marca, to jest w blisko 3 tygodnie, gdy tym czasem na otrzymanie takiej wiadomości, teraz potrzebaby najwięcej dni kilku; za lat parę, gdy wiele z budujących się dróg żelaznych ukończonemi zostaną, jeszcze mniej będzie potrzeba. — *Ulubione kolory Kortów i Sukna* nateraz istniejącą modę, w pracowni Krawiectwa męzkiego *Jana Bednarzkiego* pod Nrem 520 ulica Podwał, oraz wszelkie materiały, co pod względem ubrania męzkiego należy, podług najnowszej mody znajdują się. *Journal des Tailleurs* w zeszytym mie-

siącu opisuie, że najnowsze ubranie nazywa się *Kapja* z sukna brązowego w miejsce *Algerek* i *Płaszczów*, która moda wcale nie jest znana w *Warszawie*. *Palety* są ubogie przeciw ubrani *Kapja*; w tym roku *Palety* są z mniejszym kosztem, jak w poprzednich latach. Rzeczony *Kapje* zaszczytem są terazniejszej mody. — Od dawnych czasów prowadzone były w *Warszawie* rynsztoki środkiem ulicy, i dopiero za rządów Marszałka Wielkiego Koronnego *Mniszcza* 1783 r. zaczęto dawać po bokach ulic chodniki czyli trotuary, a przy tychże i rynsztoki po obu stronach ulic robiono. Chodniki takowe były z kamienia zwyczajnego polnego brukowego, a od roku 1816 zaczęto je robić to z żelaza lanego, to znowu z cegły na sztorc osadzanej, potem z kamieni piaskowych, ciosowych, granitowych, z brukowych obrabiane i marmurowe, a od lat trzech gotują smołowiec lub asfalt w kotle na ulicy i zaraz gorący ieszcze rozlewają w formy na trotuar, i tym sposobem robią się chodniki smołowcowe i asfaltowe. Tego lata odnawiano chodnik smołowcowy pod kolumnadą Banku. — Zarząd fabryki wyrobów lnianych w *Zyrardowie*, ma zaszczyt zawiadomić kogo to interesować może, iż w tych dniach przesłał do swego składu Nr 1066 przy ulicy *Królewskiej*, wprost Ogrodu Saskiego w *Warszawie*, znaczną partję świeżego płótna białego, worków bez szwu do zboża i przechowania nasion ogrodowych, płótna szarego przydatnego na worki do zboża, chmielu, wełny, do osłaniania roślin od słońca w szklarniach chodowanych i suszenia ogrodowiny; oraz donosi, że w skutek powszechnego żądania, wyprzedaż towarów lnianych i bawełnianych, w tymże samym składzie, każdego dnia, wiaływszy swiały, z rana od 8 do 1ej, zaś z południa od 3 do 5, odbywać się będzie. Cena wszelkich towarów jest stałą, i odpowiadającą w zupełności cenie dla takichże towarów, w zagranicznych fabrykach stanowiącej i praktykowanej. — Dotychczas opisanie Polski przez *Encasza Sylwjusza* (Papieża Piusa II.) uchodziło za najdawniejszy w tym rodzaju historyczny pomnik. W numerze Październiko: *Biblioteki Warszaw*: znajduje się bardzo ciekawy artykuł Hr: Alex: *Przedzieckiego* ze wspomnieniem o 2ch dawniejszych ieszcze opisach podróży do *Polski*, świad-

czących że kraj nasz w XV, a nawet i w XII wieku był odwiedzany przez zagranicznych. Jedną z tych podróży odbył Jeograf Arabski *Edrisi*, w r. 1154 za panowania BOLESŁAWA *Kędzierzawego*, i opisał ją w języku *Arabskim* r. 1592; druga zaś *Gilbert de Lannoy* Radea i Szambelan Xcia *Burgundji*, który zwiedził *Polskę* i *Litwę* za panowania WŁADYSŁAWA *JACIELLY*. Ten ostatni rozwodzi się szeroko nad hojnością i gościnnością jakich był przedmiotem w kraju tutejszym, i wylicza znakomite dary w pieniądzech i rzeczach, które tak od Monarchy iako i innych Xiążąt miał szczęście otrzymać. — Na ostatnich targach *Warsz*: i *Pragskich* płacono za korzec Żyta rs: 2 k. 21 (zł. 14 g. 22). Pszenicy Rs: 3 k. 35 (zł. 22 g. 10). Jęczmieniu Rs: 1 k. 82 (zł. 12 gr. 4). Owsu Rsr: 1 k. 9 (zł. 7 gr. 8). Słomy centnar 100-funtowy, k. 35¹/₂ (zł. 2 g. 11). Siana centnar 100-funtowy k: 86¹/₂ (zł. 5 g. 23). Kartofli korzec rub. sreb: 1 kop: 1 (zł. 6 gr. 22). — Poszyt 2gi Tomu Vgo *Roczników Gospodarstwa Kraiowego*, wyszedł z druku i zawiera: *Rozprawy, Opisy i Rozbiory*. Duch spekulacji handlowych, coraz żywiej wzmaga się między *Obywatelami ziemskimi w Galicji*, przez K. G. Uwagi Ant: *Mysłowskiego* nad handlem zbożowym z *Galicji* do *Odessy*, i nad zaprowadzeniem żeglugi parowej na *Dniestrze*, teraz od *Koropia*, a po zregulowaniu wyższej części tej rzeki, od wsi *Rozwadowa* aż do *Odessy*. *Gospodarstwo* na folwarku *Michalowskim*, iego ulepszenia i postęp w r. 184³/₄, przez A. Hr: Z. *Opisanie* Cukrowni założonej w folwarku *Brzostowa* do dóbr *Cmielów* należącym. Wyciąg z dziennika *Zatrudnień praktycznych* pana Józ: *Ablanowicza*, byłego ucznia *Instytutu Gosp: Wiejs: i Leśnicz: w Marymoncie*. Opis gospodarstwa w dobrach *Osno* (dokończ):. *Gospodarstwo* angielskie, iego zastosowanie względnie do rolnictwa i innych krajów, a mianowicie Niemiec, przez K. G. *Sprawozdanie* o 7mem zebraniu niemieckich *Agronomów w Allenburgu*, w mies: *Wrześniu* r. 1843 (tłumaczenie). *Korespondencje i Rozmaitości: Nowo-wynaleziona machina do żęcia zboża*, przez K. G. *Potrzeby* chemiczne rolnictwa, przez *Adolfa Duflos* i *Adolfa Hirsch*, dla użytku *Rolników* i pomocy w badaniach chemiczno-rolniczych, przełożył J. S. *Zdzitowiecki*,

przez A. W. Wiadomość o Fabryce stali w *Serocku*, przez A. A. *Wiadomości Handlowe: List z Gdańska*. Na prenumeratę, która iak dotąd tak i nadal wynosić będzie zł. 20 rocznie, zapisywać się można w Warszawie, w Redakcji *Roczników Gospodarstwa Kraiowego*, przy ulicy Krak: Przedm: Nr 442, gdzie również nabyć można exemplarze z lat zeszltych; w *Expedycji głównej*, to jest w Księgarni Fr: Spies i Spółki przy ulicy Senatorskiej Nr 460, do której także wszystkie listy i rozprawy pod adresem: *Do Redakcji Roczników Gospodarstwa Kraiowego* mają być przesyłane, oraz u Księgarzy: G. *Sennewalda*, S. H. *Merzbacha*, *Zawadzkiego* i *Węckiego*, *Hugues*, G. *Leona Gliksberga*, A. *Emman: Gliksberga*, S. *Orgelbranda*, Fran: *Dmochowskiego* i *Z. Szteblera* w Warszawie; *Hirschla* w Kaliszu, *Rosentkala* w Radomiu, *Strejbła* w Lublinie, D. E. *Friedlejna* i J. *Czecha* w Krakowie; *Millikowskiego*, *Pillera* i Spółki, *Winiarza*, *Jabłonskiego* i *Syna* we Lwowie; *Józefa Zawadzkiego* w Wilnie i *Kiiowie* (po cenie takiejże, za iaką w Królestwie nabyć można, to jest po 3 rubli sr.); E. *Gintera* w Lesznie, w *Gnieźnie* i w nowej Księgarni J. *Żupańskiego*; *W. Stefańskiego* w Poznaniu, iako też we wszystkich Urzędach i Stacjach pocztowych. — Dla Szanownych Prenumeratorów na Prowincji, do dzisiejszego Kurjera dołącza się *Wykaz numerów Listów zastawnych* na posiedzeniu publicznem Dyrekcji Głó: Tow: Kred: Ziems: w d. 1 i 2gim b. m. wylosowanych, które w 2gim półroczu 1844 r. spłacone i umorzone być mają. Zaś w Warszawie tenże Wykaz można przejrzeć we wszystkich Kantorach i w Drukarni Kurjera Warsz.: — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Lukrecji Bordzja*, J. *Pani Rywacha* 2-kroć i J. *Kastiglano*, Ciż po ukończeniu, a po *Tańcach* J. *Panna Wendt*.

Z Petersburga. — W imiennym J. CESARSKIEJ M. Najwyższym Ukazie, do Rządzącego Senatu, w dniu 21 Sierp: r. b., z własnoręcznym N. PANA podpisem wydanym, wyrażono: „Dostarczając z przedstawionych Nam raportów, że niektórzy Urzędnicy, zamierzając prosić o uwolnienie ze służby, oczekują, dla przywiedzenia swych zamiarów do skutku, ukończenia ferji, lub udzielonych im urlopów, i wnoszą prośby swo

o uwolnienie ze służby dopiero po upływie tego czasu, utrudzając tym sposobem niezwłoczne zamieszczenie ich posad, uznaliśmy za potrzebne postanowić, iż wszyscy Urzędnicy Cywilni, życzący dla okoliczności domowych lub innych, być uwolnionymi ze służby, powinni wnieść o to prośby do swej Zwierzchności od d. 1go Stycznia do 1go Maia każdego roku.” — P. Minister Oświecenia Narodowego, Rzeczywisty Radca *Tajny Uwarow*, wrócił do Petersburga 20go z. m.

Anglja. — *Gazeta Czas* zawiera 2 listy prywatne z *Otaheiti* z 24go Kwiet: donoszące o najnowszych tamecznych wypadkach. Co tylko przedsiębiorstwo angielskie i złoto od 50 lat utworzyło, wszystko teraz zburzone, w gruzach i oddane na łup zniszczeniu i łupieztwu. Wszelkie posiadłości Misjonarzy ang: miały być obsadzone przez Francuzów. W ostatniej potyczce zwycięstwo miało przechylić się na stronę *wypiarzy*; przeszło 100 Francuzów poległo. *Kapitan Bruat* zaproponował kraiowcom warunki pokoju, na co ci odpowiedzieli: „Nim wejda w iakiekolwiek warunki, Gubernator francuzki musi wprzódy zamordowanym kraiowcom przywrócić życie.” — W *Londynie* znajduje się obecnie wierny towarzysz *Alexandra Burnes* (*Berns*) *Mohunn Lall*, który towarzyszył sławnemu podróżnikowi, między innymi iako tłumacz do *Bochary*, zawsze do niego szczerze przywiązany. W czasie powstania w *Kabulu* 2go Listop: 1841, gdzie *Berns* utracił życie, *Mohunn* mieszkał w domu sąsiednim, i zdołał ieszcze ocalić *Bernsa* z palącego się domu, kilka rękopismów, które teraz chce osobiście przewieźć z tegoż żyjącemu ieszcze Ojcu w *Monrose* w *Szkocji*. — W czasie nieszczęścia w kopalni węgla kamiennych w *Haswell*, 95 robotników zostało zabitych, tak donosi wykaz urzędowy.

Belgja. — 1go b. m. sprzedano w *Antwerpii* przez licytację parostatek zwany *Królowa Angielska* za 170,500 fr. Rząd *Belgicki* poprzednio nabył ten statek za 2 miliony fr. — 1go b. m. zaszedł przypadek na kolei żelaznej między *Bruxellą* a *Litychem*, któryby łatwo mógł ważne spowodować nieszczęście. Kobylice nie były zamknięte, kilka wózków chłopskich miało przejechać przez kolej, gdy jeden z nich dostał się pod szereg nadjeżdżających wagonów; o-

ba konie w okamgnieniu zostały zdruzgotane. Parochód, *tender* i pierwszy wagon szczęściem tylko napełniony towarami, wypadły z szyn i obaliły się w rów. Z ludzi nikt nie utracił życia.

Francja. — Królowa i Xiężniczka *Adelajda* 3go b. m. udały się do *Eu*, gdzie zabawią do powrotu Króla z *Anglii*; przez czas nieobecności Monarchy Xztwo *Nemours* (*Nemur*), Xztwo *Joinville* (*Żuęwil*) Xżna *Orleańska* z swoimi dziećmi i Xztwo *Sasko-Koburgscy* zabawią w *S. Klu*. — Głoszą, iż Xiążę *Aunale* (*Omal*) po swoich zaślubinach w *Listopadzie*, zabawi z swoją Małżonką przez zimę w *Paryżu*, dokąd przybędą także Królestwo *Neapolitańscy*. Na wiosnę zaś Xżę *Omal* z swoją Małżonką uda się do *Algerji*, gdzie ma być mianowany Gubernatorem ineterak. — Podług dziennika *Prassy*, ratyfikacje traktatu z strony Cesarza *Marokańsk*: już 1go b. m. nadeszły do *Paryża*. List zaś prywatny z *Oranu* zapewnia, iż pokój między Francją a Marokiem niedługo potrwa, ponieważ dla armji marokańskiej ciągle zaciągają wszelkich zbiegów i awanturników. W samem państwie Marokańskiem *Berbery* czyli mieszkańcy prowincji wzniecili rokosz. O pobycie *Abdelkadera* nic pewnego nie wiadomo. Basza z *Larasz* zapewnia, że *Abdelkader* ścigany przez gwardję murzyńską Cesarza, uszedł w pustynię. Prześladowanie okropne, wymierzone teraz przeciw niemu ze strony Cesarza, sprawiło wrażenie między pokoleńcami podległemi Francuzom. — Minister prac publicz: *P. Dumon* (*Diumą*) wrócił do *Paryża*, z podróży odbytej na prowincji. — Na giełdzie utrzymuje się pogłoska o bliskiem skutecznieniu pożyczki, której część obroćoną zostanie na znaczne linje kolei żelaznych. — Przez czas nieobecności Króla, Xżę *Nemur* miał uzyskać pełnomocnictwa Namiestnika Królestwa, ale to tylko na przypadki nadzwyczajne. Przedsięwzięto oraz wiele środków ostrożności na czas nieobecności Monarchy. Niektórzy mniemają, iż Xciu *Nemur* dla tego dano tak obszerne pełnomocnictwo, aby popierać wnioszek względem uposażenia tego Xcia. — Dopiero w końcu b. m. ogłoszoną zostanie lista nowo mianowanych Parów. — Sławny Chemik niemiecki *Mitscherlich* bawi obecnie w *Paryżu*. — Kilka miast przygotowało uroczyste przyjęcia dla Xcia *Żuę-*

wil za powrotem z *Afryki*, i tak np. miasto *Awinją* na ten cel przeznaczyło 10,000 fr.; uwiadomiono atoli, że Xiążę *Żuęwil* pośpieszył przez *Hawr* do *Paryża*, aby oglądać swoją Córkę narodzoną, między zwycięztwami nad *Islą* i pod *Mogadorem*. — Śliczne album, które Król *Filip* ma ofiarować Królowej *Wiktorki*, zawiera rysunki najznakomitszych paryzkich malarzy. Oprawa tego album jest prawdziwem arcydziełem sztuki intrologatorskiej.

Niemcy. — W jednej z wsi w okolicach *Gracu*, Żona wieśniaka tego lata zaczęła być iasnowidzącą; mnóstwo osób wszelkiego stanu spieszy ją oglądać i słyszeć gdy jest we śnie, gdyż wówczas owa prosta wieśniaczka nieumiejąca czytać, uspiona, mówi iakby kazania, i tak gorliwie, tak wymownie zachęca do pobożności, moralności, trzeźwości i cnot wszelkich, że przez to nawróciło się kilkaset osób. — Xiężna *Oranżji* po kilkodniowym pobyciu u swojej Królewskiej rodziny w *Sztutgardzie*, wyjechała z powrotem do *Hagi*. — W *Peszcie* zawiązało się towarzystwo opiekuńcze kraiowego przemysłu. Każdy członek obowiązuje się słowem honoru o ile tylko podobna, potrzebie swoje zaspokaić wyrobami kraiowemi. Na czele tego towarzystwa znajduje się Hrabia *Kazimierz Batthyani*, który dotychczas żył w *Medyolanie*, a teraz wrócił do *Pesztu*, gdzie kazał sobie wybudować pałac.

Turcja. — Wiadomość o zwycięztwie Francuzów nad *Islą* i o bombardowaniu *Tangeru*, sprawiła niepospolite wrażenie między Turkami. Złowrogie przeczucie, zdaie się im zapowiadać bliską utratę *Afryki* dla pół-księżycy; dla tego oczy wielu zwrócone są na *Egipt* iako na główną tamę postępu Franków; *Tunet* uważany jest za stracony. Okoliczność ta mogłaby znacznie utrudzić Anglikom plan założenia śpieszniejszego związku przez międzymorze *Suez* do *Indji* wscho. — Angielski Kapitan *Walker*, który, iak wiadomo, pod nazwiskiem *Jawera* Baszy, pełnił obowiązki tureckiego Admirała, otrzymał znaczne wynagrodzenie za utratę swojego urzędu, odpłynął do *Malty*.

Rozmaitości. — *P. Hottinger*, Dyrektor domu kary i poprawy w *Zurychu*, został aresztowany; oskarżono go bowiem, że jednego z więźniów na śmierć wymorzył głodem. — W *Lon-*

dyńcie odkryto fałszerza *pieprzu*, który sprzedawał pieprz tłuczony w połączeniu z mąką ryżową i gorczycą. — Obliczono, że wynagrodzenia zapłacone za grunty użyte pod koleje żelazne w *Anglii* i *Szkocji*, wynoszą ogromną sumę zł. 660,000,000. — Sławny właściciel menażerji *Wan Amburg*, będąc niedawno w *Londynie*, miał zaszczyt okazywać Królowej *Angielskiej* w zamku *Windsorskim* dwie lwiątki, samca i samicę, urodzone w *Anglii*. Królowa była wielce z tego zadowolona, a kilka osób Dworu brało je na ręce. — Summy wydane przez Króla *Francuzów* na upiększenie zamku w *Dre*, są bardzo znaczne. Dokończenie wspaniałej Kaplicy, gdzie są groby rodzinne, kosztowało przeszło 7 milionów zł.; przytem Król zapewnił na utrzymanie tej Kaplicy dochód roczny w kwocie 42,000 zł. Wydatki urzędzenia zamku, wynosiły drugie 7,500,000 złotych. — Na teraźniejszym iarmarku w *Lipsku*, między rozmaitemi nowościami wszelkich towarów, było i następujące uwiadowienie: „Rękawiczki prawdziwe wschodnio-indyjskie, chusteczki kieszonkowe i materje na kamizelki.”

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Sołtyk Henr: Oby: z Krakowa; Dermanowski Fr: Dz: z Grądów; Downarowicz Wład: Oby: z Olszyna; Czarnowski Wikł: Dz: z Waliszewa; Dementowski Leon Dzie: z Elementowic; Jezierski Kar: Dz: z Mińska; Wajss Edw: Dz: z Bękawicy; Karwicki Kaie: Dz: z Wysokiego; Hansen Pułko: z Iwangorodu; Zabokrzycki Piotr Dz: z Mroczyna; Makomaski Winc: Oby: z Trębaczewa.

DONIESIENIA.

Zgubioną **KSIĄŻKĘ** do Nabożeństwa, pod tytułem **OKTARZ ŻŁOTY**, odebrać można za udowodnieniem w Drukarni Kurjera.

Podpisany Fabrykant **OBUWIA** Męzkiego, w domu własnym przy ulicy Długiej Nro 564 w Warszawie mieszkający, zawiadamia Przesw: Publiczność, że iak poprzednio tak i nadal, też Fabryka pod powyższym Numerem, na rzecz podpisanego prowadzoną i utrzymywaną zostaje; gdzie także w każdym czasie nabyć można z tej Fabryki gotowego **OBUWIA** za pomierną cenę; iak niemniej staraniem podpisanego będzie wszelkie obstalunki iak najrychlej i akuratnie uskuteczniać. Jan Arnold Müller.

Pod Nr 19 w Hotelu Lipskim, potrzebny jest **UCZEN**, posiadający patent z 5 lub 6 klasy, do Młodzieńca 8 lat mającego, na Prowincje.

Do sprzedania **DRZEWO** gruszkowe ciemne, suche, od kilkunastu lat, dla Tokarzy zdadne, Bale i Deski dębowe suche, i różne gatunki drzewa twardego, oraz czarna dębina; również 2 **MAGLE** kręcone, za bardzo

tanią cenę, dla braku miejsca. Wiadomość pod Nr 467 B, przy ulicy Senatorskiej. D. Szpecht.



MAGAZYŃ Stroiów i Sukien Damskich **L. Sobolewskiej**, dawniej przy ulicy Kra: Przedn: wprost Poczty exystujący; przeniesiony został do domu W. Bujno, przy rogu ulic Senatorskiej i Miodowej, na 1sze piętro.

Podpisany starając się być użytecznym, zwrócił na to swą uwagę, że najwięcej słabości z zamoczenia nóg wynika, czemu zapobiegając, założył przy ulicy Krakows: Przedmie: pod Nrem 366, **MAGAZYŃ** gotowego i obstalunkowego **OBUWIA**, własnego wynalazku, niedopuszczającego najmniejszej wilgoci; z którem polecam się Przesw: Publiczności, ręcząc za mierną cenę i akuratność w wykonaniu poleconych zleceń. Michał Wesołowski, Majster Obuwia.

Zamieszczone w Kurjerze z dnia 12 b. m. zawiadomienie, o **ZAJEZDZIE RADOŃSKIM**, pod Nr 1102 istniejącym, w ten sposób się prostuje, iż tenże Zjazd nie jest obecnie ani od Nowego Roku 1845 do wynajęcia, gdyż dotychczasowemu Dzierżawcy służy prawo dalszej dzierżawy; przytem ostrzegę się, iżby nikt w umowę o najęcie tegoż Zjazdu wedle obwieszczenia wzmiankowanego nie wchodził, bez narażenia się na stratę i skutki prawne. Fr. Kowalski.

FUTRO niedźwiadki młode amerykańskie, zupełnie nowe, jest do sprzedania za umiarkowaną cenę bliższa wiadomość pod Nr 710 przy ulicy Leszno, u właściciela domu.

Starozak: Mosiek Paw: Cyr:, zgubiony swój **PULJARES** z Książką Legitym:, Tachcetem i Świadcstwem, odebrać może za udowodnieniem w Drukarni Kurjera.

SERY ANGIELSKIE CHESTER, oraz **STYLTON**, nadeszły do Składu Win i Korki przy ul: Nowo-Senators: J. L. Flataa.

OTRĘBY

ŻYTNE i **PSZENNE**, każdego czasu są do sprzedania przy ulicy Trębackiej pod Nrem 630. Wiadomość w sklepie u Pickarza.

W Handlu Kupieckim potrzebny jest **UCZEN**, który mówi po polsku i po niemiecku, i który potrzebne szkolne wiadomości posiada. Bliższa wiadomość przy ulicy Brackiej Nro 1578, do goźdźiny 9tej z rana.

SERWANTRA mahoniowa wiedeńska, **CHUSTKA** turecka niebieska, **GITARA** hiszpańska nowa, i **POSADZKI** dębowej w gwiazdy sztuk 150, jest do sprzedania. Wiadomość u Rządcy Hotelu Saskiego.

Potrzebną jest APTEKA na prowincji, z domem lub bez domu, któraby miała dochodu rocz. brutto zł. 12,000 lub więcej. Ktoby więc takową miał do sprzedania, raczy franko z dokładnym opisem tejże, do podpisane-go pod Nr 326 przy ulicy Zakroczymskiej, iak naj-spieszniej nadesłać.

Czwaliwa.
W Magazynie Mebli pod Nr 1401 przy rogu ulic Marszałk: i Sto Krzyżkiej, są do nabycia za cenę mierną różne **MEBLE** mahoniowe i iesionowe, iako to: Garnitury z Rzeźbiarską robotą, w najświeższych fasonach z wysła-niem i bez, Szafy rozbiebane, Szafki do książek, Komody, Łóżka, Stofy, Krzesła wypłatané, iesionowa Sekretarka i inne Meble; o czem życzęcy przekonają się może.

Różne **PANTALJONY**, są do sprzedania lub do nakięcia, przy ulicy Freta pod Nr 262 na 1szem piątrze od frontu.

Fabryka Lakierów, Wernixow i t. p., przy-sposobiła zapas *Nowo wynalezionéj wodotrwałéj ZAPRAWY DO POSĄDZEK* bez froterowania w kilku kolorach; takową na nadchodzący czas zmiany mieszkań, poleca się Szan: Publiczności, i za-razem zawiadamia, że *Lakierów tłustych praw-dziwych Kopalowych*, dobrze wystających, tudzież *Polityry Palisandrowéj, Polityry Białéj, Wernixów* i t. p., w każdym czasie po cenach stałych fabrycznych nabyć można tak w Fabryce przy ulicy Bonifratersk: Nr 2163, wprost **OO. Bonifratorów**, iakoteż w Handlu Żelaznym **W.R. Ziegler et Comp:** przy ul: Długiej Nr 557 w pałacu dawniej Polkań-skie zwanym, i w Handlu Materjałów Aptecznych **L. Spiess et Comp:** przy ulicy Senatorsk: Nr 46415 w domu **PP. Kanoniczek**.

WAPNO Sulciowskie z Fabryki S. Maiewskiego, tak świeże, iak nigdy do Warszawy świeższe przyjsć nie może, przyszło dnia 10 b. m.; Właściciel rekomenduje potrzebującym, gdyż po umiarkowanej cenie częściowo lub razem sprzedawać będzie. Wiadomość przy Ga-larze od Strużów; stoi pod murem Białym Bulwarkiem na Wiśle.

540 SKOPÓW SPAŚNYCH na RZEŻ, do sprze-dania w **ZABKACH**, o 7 wiorst za Pragą; bliż-sza wiadomość w domu narożnym przy ulicy Senator-skiej i Bieleńskiej, dawniej Mikulskiego Nr 467; Struż Mateusz wskaże.

Zawiadamiam Szano: Publiczność, iż moje pomiesz-kanie przeniosłem pod Nr 2712 przy ulicy Mularskiej, obok Bednarskiej. Osoby które we mnie zaufanie położyli, od dawna spodziewam się, że i nadal raczą mnie nieopuszczać, ręcząc towarem dobrym i robotą najdo-skońalszą, w gustach najmłodniejszych i najdogodniej-szych; oraz polecam się łaskawym Obywatelom i Mieszkańcom obok mnie mieszkającym. — **F. Mikula**, Fabrykant Obuwia Meżkiego.

FABRYKA ZAPALEK i innych Wyrobów Chemi-cznych Zygmunta Hirschenfelda, exystująca dotychczas

przy ulicy Bieleńskiej: Nr 610, obecnie przeniesioną zo-stała na ul: Miodową pod Nr 486, obok Sądu Apelacyj-nego; oczem ma zaszczyt donieść Szan: Publiczności, u-praszając o teź same względy i nadal, iakich w poprze-dniej exystencji swego zakładu doznawała; nadmienią-jąc, że zaopatrzoną została w nowe zapasy rozmaitych Zapalek, Hubki do fajek, Fidybusów pachnących, Sto-czków do cygar, Stoczków amerykańskich, rozmaitych Perfum, Pomad, Mydeł toaletowych, Fixaturu, Atramentu różnokolorowego, Swiecz starynowych, Szuwaku angielskiego i t. p., które przedaie po cenach umiarko-wanych. Knpcom biorącym engros, Fabryka stosowny rabat odstępuje.

Handel **SUKNA** i **PEUTNA**, **J. Gliksona** w Hote-lu Lipskim przy ulicy Bieleńskiej pod Nr 603, z Pła-tna webowego, kopowego, holenders: i Stołowej bie-lizny, po cenie bardzo niżonej, wyprzedaie się. Do tegoż handlu nadszedł w tych dniach świeży trans-port Sukna z Fabryk najcelniejszych; upewnia się umiarkowana cena i rychła usługa.

Alexander *Topolski* z Prowincji przybyły, posiadają-cy chlubne świadectwa, życzę przyjąć **OBOWIĄZEK KAMERDYNERA** lub **INNY**, w iakimkolwiek Domu Cywilnym lub Wojskowym. Mieszka przy ulicy Bednarskiej Nro 2684, w Hotelu Nadwiślań-skim, pod Nrem 11tym stacji. Osoby życzące takowego przyjąć, raczą nadesłać pod powyższy Ner swój Adres.

NOWO ZAŁOŻONY
HANDEL SUKNA i KORTÓW.
Zawiadamiam **JWW. Panów**, iż Magazyn mój Kamizelek i Szalików, powiększyłem; obok tego w Pracowni moiej przy ulicy **Krak:** Przedm.; w pa-łacu **Szymańskich** zwanym, dla dogodności Szano-wnych Panów, otworzyłem Sklep Sukna i Kor-tów z najcelniejszych fabryk, które po cenach naj-umiarkowańszych sprzedawać będę; mam honor polecić się **JWW. i WW. Panom**, aby iak dotąd tak i nadal, swem zaufaniem zaszczycać mnie ra-czyli. **Ner 411. Nastalski.**

Niżej podpisany Wynalazca **PŁYNU** na *wygubkę-nie NAGNIOTKÓW*, mam honor zawiadomić, iż na-dal w temże samem mieszkaniu, każdego czasu nabyć można wspomnionego *Płynu*, to jest przy ulicy **Śce Jana**, pod Nrem 13tym, na drugim piątrze.

Jan Gębicki, byłý Chirurg Powiatowy.
LICYTACJE Jutro; ulica Elektoralna Nr 747, Meble iesionowe. Ul: Młynarska Nr 3106, Meble olszowe. **Krak:**-Przedm: Nr 303, Kapelusze zaiączkowe i iedwabne. **Poiutrze**, ulica Mokotowska Nu 1669 i 70, różne Sprzęty. **Ul: Krak:**-Brzedm: Nr 438, Obrazy, Lustra, Meble.

W dniu 3 (15) Października i dni następných r. b. od godziny 9 z rana, i 3ej po południu, sprzedane będą przez publiczną licytację, w Warszawie na **Krak:**-Przedmieściu w domu Nro 450, na dole w Sklepie, **SUKNA, KORTY**, Materje na kamizelki, Rygaty skle-

powe; a następnie **MEBLE** i Naczynia gospodarskie, w domu Nr 439 na 1m piętrze, a to na rzecz **Massy M. A. Rózewicza**; o czym zawiadamiają Syndycy. — **S. Ring.** Julian *Wszelaczyński*, Obronca Sądowy.

Pod Nr 1412 przy rogu ulic Sto-Krzyżkiej i Złobnej, są do wynajęcia każdego czasu, 4 **POKOJE**, Salon i Kuchnia na 1m piętrze, z porządnymi meblami lub bez mebli, z Wozownią, Stajnią i Piwnicą. Wiadomość u właściciela **Z. Machonbauma**.

UWIADOMIENIE Z FABRYKI WYROBÓW PLATEROWANYCH ZŁOTEM i SREBREM **BRACI FRAGET,**

przy ulicy Elektoralfiej pod Nrem 753,
i Składu Głównego przy ulicy Senatorskiej.

Z powiększeniem, i korzystnem urządzeniem naszej Fabryki; niemniej z powodu wydoskonalenia dawniejszych i zaprowadzenia zupełnie nowych Maszyn, jesteśmy w możności **WYROBY** nasze tegoż samego gatunku, które tak z trwałą go uytku, jakoteż i Elegancją od lat kilkunastu są zwanemi, po znacznej niższych cenach sprzedawać, i te od dziś zaopatrzeniemi będą, oprócz Stempla dawnego, drugim z napisem *(Exe Qualité)*. Aby ułatwić kupującym, nadal, **WYROBY** nasze tymże Stemplem *(Exe Qualité)* zaopatrzone, po kilkuletniem nawet ich użyciu, w trzeciej części ceny najpóźniej istniejącej, po potrąceniu wartości *Złocenia, Szkła i Mahoni*, napowrót odkupujemy. — Częste pytania i żądania Wyrobów Platerowanych za tanszą cenę, nakłoniły nas do fabrykacji *Drugiego Gatunku*, które oznaczamy Stemplem *(2me Qualité)*, a tych cena, fasony i dobroć, niezawodnie życzeniem zadosyć uczynią. Każda sztuka Wyrobu, jest stałą oznaczona ceną.



PIESEK mały, z angielskich wyżełków, mający uszy długie kasztanowate, mordkę małą, na grzbiecie łatkę jedną, i nogę lewą trochę z wywichnięcia krzywą, zginął w bramie pałacu **W. Piotrowskich** przy ul. Miodowej. Ktoby go wyszedł i dał zdnać pod Nr 337 przy ul. Nowe-Miasto, na 1sze piętro, otrzyma nagrody zł. 20.



Pod Nr 794 B, przy ulicy Elektoralfiej, jest do sprzedania **WYŻLIKA** młoda, zdolna do pola, pięknej rasy, z dobrymi początkami, którą za mierną cenę nabyć można. Wiadomość w Szynku, u **P. Wirzbickiego**.

KANTOR STRECCZEN.

Gubernantek i Gubernerów przy ul. Leszno Nr 736, drugi dom od ul. Rymarskiej na lewo, na dole od frontu.

Osoby które mniej dotąd zaufaniem swoim zaszczycały, życzące sobie Gubernerów lub Gubernantek, raczą się zgłosić, gdyż teraz jest do umieszczenia wybór osób poświęcających się edukacji młodzieży, tak Polaków jak Francuzów, Niemców i Anglików, oraz **Bony Francuzki** i **Dziewczynka Francuzka** 12to-letnia. *Josefa Poland.*

Dzis rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 9.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 2gi raz *Pięć Lat*. 30ty raz *Ojciec Debiutantki*.

Faustyn Totoczko, upoważniony **NAUCZYCIEL TAŃCÓW**, otworzył Salon w pałacu zwanym **Paea** przy ulicy Miodowej pod Nr 493; wykładać będzie takowe podług najnowszej metody chcących pobierać Lekcje.

Jan *Pojpiel*, Tancerz Teatru Warsz., rozpoczął udzielać Lekcje Tańców u siebie, takoz i po domach prywatnych. Mieszka pod Nr 541, dom Rezlera, ulica Senatorska, na 2m piętrze.

Piotr Śliżyński, Metr Tańców, otworzył **SALON** przy rogu ulic Starego-Miasta i Gołębiej, Nr 179, w domu **Lewandowskiego** na 1szem piętrze od frontu. Osoby przeto chcące pobierać **LEKcje** Tańców, zgłosić się zechcą do domu powyższego.

Dzis w Salonie Pana *Ohma* za **Wolskimi** rogatkami, **ORKIESTRA** pod Dyrekcją **JP. Kubelki** grać będzie.

Dzis w Kawiarni przy ul. Krak.-Przedm. i **Marjensstadt** na 1m piętrze, **JP. Dawski** z kompanją grać będzie.

Dzis w Kawiarni przy ul. Bednarskiej i **Krak.-Przedm.** w domu **Doktora Maleza**, **Panny Ensmann** grać będą.

Dzis w Kawiarni przy ulicy **Trebackiej** naprzeciw domu **W. Steinkela**, **Panny Kreuil** grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni przy ul. **Trebackiej** obok domu **W. Steinkellera**, **Panny Hessen** grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni w **Gmachu Teatralnym** od ul. **Wierzbowej**, **Panny Nowakowskiej** grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni przy ul. **Bielanski**: w domu **Hejnikowskiego** Nr 609, **Panny Iser** grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni w pałacu **Paca**, przy ul. **Miodowej**, na dole od frontu, **JP. Szpilmann** na instrumencie złożonym z drewnienek i słomy, z kompanją grać będzie.

Dzis w Kawiarni na **Krak.-Przedm.**, wprost ulicy **Trebackiej** na 1 piętrze, **Panny Zyguel** grać i śpiewać będą.

Jutro u **Majewskiego** przy rogu ul. **Bednarskiej**, na Śniadanie: **Zając, Pekellejsz, Szulanda, Pieczeń barania, Comber, Zrazy** zawiązane z owarzanką, **Nelsony, Pierogi** w kapusie, **Befsztyk, Kotlety** z rydzami, **Barszcz**.

Podaje się do wiadomości Publicznej, iż założona została nowa **TRAKTJERNIA** przy ulicy **Podwał** pod Nrem 509. **Jan Kurza** u n.

Sprostowanie. W Kurjerze Nr 267 i 269, mylnie jest wydrukowany warunek **IVty**, na dostawę **Ołowiu** dla **Fortec Zachodniego Okręgu**. Zamiast: Jeżeli **Entrepreneur** nie dostawi żadnej ilości **Ołowiu**; czytać się powinno: Jeżeli **Entrepreneur** nie dostawi *żądaney* ilości **Ołowiu**. — **Pułkownik, Carburhoff**. **Tłumacz Arsenala, Zimmermann**.

Sprostowanie. W wczorajszym Kurjerze na pierwszej stronie, w artykule o **Tłumaczeniu dzieła Świat i Poeta**, zamiast **zwiazkiem**, być powinno **zjawiskiem**.